[P. 150] Δημοκρατία δὲ τὴν Ῥώμην ἐπὶ χρόνους τεσσαράκοντα τρεῖς δυοὶ στρατηγοῖς ἐνιαυσιαίαν ἔχουσι τὴν ἀρχὴν ἐφύλαττεν, οὗς κονσούλους οἶα δὴ στρατηγούς καὶ προβούλους χαί προηγόρους ὠνόμαζον· ὑπάτους δὲ τούτους οἱ Ἕλληνας λέγουσιν. Ἐπὶ ταύτης τῆς δημοκρατίας οἱ Γάλλοι τυραννήσαντες κατὰ Ῥωμαίων ἔρχονται. Καὶ Μάλιον στρατηγὸν οἱ Ῥωμαίων κατ' αὐτῶν στέλλουσιν, ὃς καὶ τροπωσάμενος αὐτοὺς ὑπέστρεψεν. Ἦν δὲ τις ἐκ τοῦ μέρους τῶν Γάλλων καταγόμενος συγκλητικὸς, Φεδρουάριος ὀνομαζόμενος. Οὗτος Μάλιου τοῦ καὶ Καπιτωλίνου

PATROL. GR. CXXI.

A sunt civium octoginta tria millia, præter eos qui rure vivebant. Eam multitudinem in classes distribuit, singulisque censu pro ipsorum habitu in juncto, justissimæ juxta longèque utilisimæ constitutionis auctor fuit, qua et scribendi exercitus rationem et tributii collationem et facultatum cujusque æstimationem expedivit. Quatuor enim hic invenit census instrumenta. Cum annos quadraginta regnasset, per dolum est a Tarquinio Superbo necatus.

Tarquinius Superbus regno potitus omnia pro sua voluntate agere cœpit, reipublicæque gubernationem civibus molestiorem reddidit, cum et leges reflingeret, et magistratus constitueret, quorum opera populares variis vinculorum generibus, metallariis operis, multis atque exsiliis **262** injuriose puniret. Etenim vincula, flagella, ligna, carceres, custodiæ, numellæ, compedes, catenæ, exsilia, metalla et si qua alia sunt mala, hujus sunt inventa. Erat autem, ut quisquis unquam alius, belli studiosus, contemptor hominum et arrogans: unde et Superbi cognomentum ei Romani fecerunt. Cum in odio esset Romanorum, id quoque ad ea accessit quod cognominis ejus Tarquinius, noctu ab exercitu reversus, Lucretiam Collatini uxorem, nobilem matronam, per vim compresserat. Quod illa flagitium marito paulo post reverso patrique et omnibus cognatis aperuit; multa que dira propinquis suis imprecata, siquidem hanc suam calamitatem inultam dimitterent, gladio, quem occulte in sinu gestabat, educto se in conspectu ipsorum necavit. Id factum totam civitatem odio Tarquini inflammavit; et Brutus Lucretiæ propinquus, vir popularis ac tyrannis infensus, majorem in modum cives ad defectionem a rege faciendam commovit. Ita omni potestate sua Tarquinius est exutus. Simul enim atque Romæ contra eum cives insurrexerunt, exercitus quoque Romanus qui tum apud Ardeam erat tyrannum deseruit, neque revocantem neque ut manerent hortantem quidquam moratus. Tarquinius, consilii eo eventu inops, cum Romam contenderet spe adventu suo tumultus sedandi et regnum recuperandi, a **263** civibus repulsus cum familia discessit, regno annos viginti quatuor gesto. Eo tempore tyrannidis Roma jugum excussit.

Inde populi in republica postea Romam annos quadraginta tres conservavit, duobus quotannis imperium gerentibus, quos ut duces, ac qui consilio præirent, consules appellabant: Græci hypatus, quasi dicas summos, nominant. Eo reipublicæ statu Gaili grassantes Romanum imperium adorti sunt. Contra quos missus cum exercitu a Romanis Manlius iis pulsus rediit. Erat quidam tum in senatu Februarius Gallicarum partium. Is, cum in comitium venisset Manlius cui cognomentum est Capitolini, utilisque sententiæ auctor fuisset, pera-

10

cerbe insectatus eum est, regnum ab ipso affectari dictitans. Quo factum est ut solum vertere Manlius cogereetur et bona ejus publicarentur. Secundum hæc, hiberna nocte Galli Romam aggressi vigiles obtruncaverunt, magnamque in media urbe civium cædem ediderunt, nisi quos fuga in Capitolium facta servavit. Ea re cognita Manlius Capitolinus, acceptæ injuriæ oblitus, quantam potuit civium et incolarum manum coegit, Gallosque de improvise adortus universos una cum eorum rege Briso interfecit, urbemque calamitate liberavit. Ob id dictatur Romæ creatus statim inimicum suum Februarium, exsili sui auctorem, apprehendit, 264 nudumque eum urbe ejecit, storea juncea opertum ac fune lumbos præcinctum per ludibrium virgisque eum cæsum diis Manibus immolari jussit. Actum est hoc mense Sextili, quem, ut mutilum, Manlius Februarium denominavit. Exinde quotannis Romani stoream in foro propositam virgis cædunt, acclamantes: Februari, exi urbe.

Ὁ δὲ Μάλιος Φεβρουάριον ἐπιωνύμασεν. Ὅθεν καὶ κατ' ἑτοσ ψιᾶθον ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς προτιθέντες Ῥωμαῖοι τύπτουσι ῥάβδοις, ἐπιφωνοῦντες: Ἐξέλθε, Φεβρουάριε, τῆς πόλεως (18).

Quo tempore penes populum potestas summa Romæ fuit. eo rex Ægypti Nectenabo, Artaxerxis, qui tum Ægyptum occupabat, impetum non sustinens, tonsa coma et regio habito mutato. Pellam venit, quæ urbs est Macedonia, non procul Thessalonica. Ibi præstigiis quasdam et magicas Ægyptiorum artes exercens ac futura prædicens, indeque Philippo et Olympiadi notus, creditus est quarundam præstigiarii ope cum Olympiade concubuisse et ex ea Alexandrum genuisse. Diodorus Alexandrum genus paternum ab Hercule traxisse materno Æacidam fuisse ait. Sunt qui Jovem Ammonem ejus patrem faciant. Tunc etiam Rhodus terræ motu est concussa, ac colossus corruit.

265 Philippus, cum regnum Macedonicum annos 21 tenuisset, magnam Græciæ partem subegisset, in bello contra Athenienses et Demosthenem dextrum oculum amisisset. a Pausania satellite suo est interfectus. Quadriennium inde Macedonia rege caruit.